
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-25

L'anno 2021 il giorno 15 del mese di Marzo il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto” – Approvazione I 
variante per maggiori lavori ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 
per un importo di Euro 22.780,50 oltre IVA e contestuale approvazione di n. 10 nuove voci 
di prezzo.
(CUP: B34H15001660004 - CIG: 8125352496 – MOGE: 15522).

Adottata il 15/03/2021
Esecutiva dal 29/03/2021

15/03/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-25

Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto” – Approvazione I variante per maggiori 
lavori  ai  sensi  dell’art.  106 comma 1,  lett.  b) e c)  del  D.Lgs.  50/2016 per un importo  di Euro 
22.780,50 oltre IVA e contestuale approvazione di n. 10 nuove voci di prezzo.
(CUP: B34H15001660004 - CIG: 8125352496 – MOGE: 15522).

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con D.D. n. 2019-183.1.0.-40 del 06/12/ 2019 sono stati approvati i lavori e le modalità di gara 
dei lavori di “Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto”;

• con D.D. N. 2020-183.1.0.- 10 del 18.03.2020 a seguito di espletamento della gara a procedura 
aperta  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  definitivamente  alla  FRAPPI  S.R.L.  per  l’importo 
complessivo di Euro 564.833,91 di cui Euro 40.358,24 per oneri di sicurezza ed Euro 30.000,00, 
il tutto oltre I.V.A.al 10%;

• in data 29.06.2020 è stato stipulato il contratto cronologico n. 198;

• in  data  11.08.2020  si  è  proceduto  alla  consegna  dei  lavori,  come  da  Processo  Verbale  di 
Consegna prot. NP/2020/1471 del 12.08.2020;

Considerato che: 

• durante  l’esecuzione  delle  opere,  si  è  rilevata  la  necessità  di  effettuare  maggiori  lavori  e 
apportare modifiche al progetto esecutivo, come di seguito riportato:

 Spostamento della rampa di accesso in alveo prevista in sponda destra all’interno dei 
giardini “Sandro Pertini”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Rifacimento  di  due tratti  d’argine  in  pietrame,  non rientranti  nelle  opere  previste  a 
progetto, presenti in adiacenza all’intervento, denominato negli elaborati progettuali come 
“Muro C” e “Muro D”;

 maggior oneri di discarica relativi allo smaltimento del materiale di risulta da scavi e/o 
demolizioni  proveniente  dalle  lavorazioni  previste  a  progetto,  considerata  l’inoperatività 
della discarica individuata in fase progettuale;

 maggior  oneri  della  sicurezza  derivanti  dall’aggiornamento  del  PSC  a  seguito 
dell’emergenza sanitaria pandemica Covid 19;

Considerato inoltre che:

• le  opere da eseguire risultano esattamente  attinenti  per tipologia  e qualificazione a  quelle  in
corso di  contratto  e  che  la  loro  realizzazione,  da  parte  dell’impresa  appaltatrice,  risulterà  di
convenienza per l’amministrazione sia in termini  funzionali  e operativi,  vista l’immediatezza
della loro esecuzione, sia dal punto di vista economico stante il prezzario di riferimento adottato
che il ribasso contrattuale offerto dall’impresa. 

Rilevato che:

• al  fine di  ovviare alle  predette  necessità  è stata  redatta  a cura della  Direzione dei Lavori  la
relativa specifica perizia suppletiva e di variante (cfr. prot. NP/2440/2020 del 11.12.2020) per un 
importo complessivo di Euro 22.780,52 (oltre IVA al 10%) e che gli sugli importi sopra esposti 
sono state applicate le condizioni contrattuali in termini di prezzario di riferimento ed offerta di 
gara;

• per  la  predisposizione  della  perizia  suppletiva  di  variante  sono  stati  introdotti  n.  9  nuovi
prezzi aggiuntivi (ciascuno dotato di specifica analisi);

• per  l’esecuzione  delle  maggiori  opere  da  ascriversi  all’appalto  in  corso,  si  può  trovare
capienza economica all’interno delle somme a disposizione del quadro economico;

Ritenuto che:

• le  cause  che  hanno determinato  la  necessità  di  predisporre  la  perizia  di  variante  in  oggetto
rientrano tra le fattispecie di cui all’art. 106 comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

• l’importo di variante  rappresenta circa il  3,98% dell’importo contrattuale  e rientra nel limite 
imposto del 50% prescritto al comma 7 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

• a seguito del calcolo di ripartizione lineare del maggiore importo dei lavori rispetto al tempo
contrattuale  nonché  della  tipologia  dei  lavori  stessi,  si  ritiene  di  dover  prolungare  il  tempo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



contrattuale  di giorni  20 (venti)  naturali  e consecutivi  rispetto  al  termine  ultimo contrattuale 
fissato per il giorno 11/08/2021, portando la nuova fine lavori al giorno 31/08//2021;

• il  quadro  economico  e  di  raffronto  della  variante  in  argomento,  dell’importo  totale  di  Euro
25.058,57 (IVA compresa), risulta essere il seguente:

I m p o r t o  L a v o r i

A d e g u a m e n t o  i d r a u l i c o  d e l  t r a t t o  t e r m i n a l e  R i o  G a t t o

V A R I A N T E  I N  C O R S O  D 'O P E R A
Q u a d r o  C o n t r a t t u a l e                                       

D . D .  N .  2 0 2 0 - 1 8 3 . 1 . 0 . -  1 0  
V a r i a n t e  m o d i f i c a  r a m p a  e  

r i f a c i m e n t o  m u r i  i n  p i e t r a m e
T o t a l e

€  4 9 4  4 7 5 . 6 7 €  1 7  1 8 8 . 4 0
€  4 0  3 5 8 . 2 4

€  5 6  4 8 3 . 3 9

€  2  4 4 0 . 0 0
€  8  5 8 6 . 2 7

€  3 9  3 9 0 . 6 3
€  3 5  8 5 7 . 5 6

€  6  1 0 0 . 0 0

€  5  5 9 2 . 1 2

€  5 8 7  6 1 4 . 4 3

€  5 1 1  6 6 4 . 0 7
€  4 5  9 5 0 . 3 6

€  1 3  8 7 6 . 4 5
€  3 5  8 5 7 . 5 6

€  6  1 0 0 . 0 0

€  5 8  7 6 1 . 4 4

S i c u r e z z a

€  1 8  3 0 4 . 6 0

€  5 6 4  8 3 3 . 9 1

R e c u p e r o  r i b a s s o  c o n t r a t t u a l e  ( a l  n e t t o  
I V A )

€  1 8 3  0 4 6 . 0 4

€  1 4  9 5 7 . 6 0

€  2  2 7 8 . 0 5

€  2 2  7 8 0 . 5 2

S o m m e  a  d i s p o s i z i o n e

C O M P L E S S I V O €  9 3 0  0 0 0 . 0 0 €  2 5  5 1 4 . 1 8 €  9 3 0  0 0 0 . 0 0

€  1 8  3 0 4 . 6 0R e c u p e r o  I V A  d e l  r i b a s s o  o f f e r t o
T o t a l e  s o m m e  a  d i s p o s i z i o n e

E c o n o m i e

S p e s e  p e r  p u b b l i c i t à  
E s p r o p r i

€  4 5 5 . 6 1

T o t a l e  l a v o r a z i o n i

I V A  s u  t o t a l e  l a v o r i :  1 0 %

I m p r e v i s t i
S p e s e  t e c n i c h e  p r o g e t t a z i o n e  

I n c e n t i v o  a r t . 1 1 3  D . l g s  5 0 / 2 0 1 6
S p e s e  t e c n i c h e  c o l l a u d o

€  3 0  0 0 0 . 0 0€  0 . 0 0€  3 0  0 0 0 . 0 0

€  2  4 4 0 . 0 0
€  8  5 8 6 . 2 7

€  1 5  4 1 3 . 2 1

€  1 8 3  0 4 6 . 0 4

€  3 6 5  1 6 6 . 0 9 €  2  7 3 3 . 6 6 €  3 4 2  3 8 5 . 5 7

• tutte  le  lavorazioni  oggetto  di  variante,  e  approfonditamente  descritte  nella  Relazione
predisposta da Direttore Lavori in data 11/12/2020 prot. n. NP/2020/2440 del 11.12.2020, rien-
trano nella casistica di cui all’art. 106 comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. e che i
relativi maggiori oneri economici trovano copertura finanziaria, per Euro 25.058,58 al Capitolo 
75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico - Manutenzione straordinaria”, cod. opera 25057.8.3, cro-
no 2019/335 (IMPE. 2021/2556) e per Euro 455,61 con risorse proprie dell’Ente;

Dato atto che:

• l'Impresa FRAPPI S.R.L. ha espresso altresì la propria disponibilità ad eseguire i maggiori inter-
venti  agli  stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  del  contratto  principale  mediante  sottoscrizione  di
specifico atto di impegno, in data 11/12/2020, protocollo n. NP/2020/2452 del 11/12/2020, alle-
gato, quale parte integrante, consapevole che diverrà vincolante per la Civica Amministrazione 
non appena avrà ottenuto le superiori approvazioni di legge;

• il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto l’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 12) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;
Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

D E T E R M I N A

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, gli ulteriori interventi complementari e di migliora-
mento dei “Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto”, rientranti tra le fattispecie 
di cui all’art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., meglio illustrata nella relazione tecni-
ca redatta dal Direttore dei Lavori in data 11/12/2020 prot. n. NP/2020/2440 del 11/12/2020;

2) di conferire l’esecuzione delle opere da eseguire, in quanto esattamente attinenti per tipologia e 
qualificazione a quelle in corso di contratto all’impresa FRAPPI S.R.L. con sede in Castiglion 
Fiorentino (AR), Via Val di Chio, 18 - CAP 52043, codice fiscale e Partita IVA 01899840514 
(c.b. 50.066), alle stesse condizioni, oneri e prezzi del contratto richiamato al precedente punto, 
in quanto tale assegnazione risulta di convenienza per l’amministrazione sia in termini funzionali 
e operativi, vista l’immediatezza della loro esecuzione, sia dal punto di vista economico stante il 
prezzario di riferimento adottato che il ribasso contrattuale offerto dall’impresa;

3) di approvare n. 9 nuove voci di prezzo per computare opere, non presenti nel prezzo a corpo di 
progetto e afferenti al contratto principale;

4) di prolungare il tempo contrattuale di giorni 20 (venti), per cui la nuova fine lavori viene  fis-
sata per il giorno 31/08/2021;

5) di dare atto che la spesa complessiva per i nuovi lavori, come da nuovo Q.E., ammonta a Euro 
25.058,57 - di cui Euro 22.780,52 per imponibile ed Euro 2.278,05 per IVA al 10%;

6) di mandare a prelevare la spesa complessiva di Euro 25.514,18 come segue:

•  Euro 25.058,57 dai fondi di cui al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico - 
Manutenzione Straordinaria” (Crono 2019/335), P.d.C. 2.2.1.9.10. riducendo l’impegno 
2021/2556 ed emettendo nuovo IMPE 2021/7261;

•  Euro 455,61 Quota  incentivo  dai  fondi  di  cui  al  capitolo  79900,  c.d.c.  165.8.80 
“Contabilità e Finanza – Interventi  Straordinari  in Conto Capitale” del Bilancio 2021 
C.O. 90000.5.30 – Crono 2021/74 (incentivo per funzioni tecniche ex art.113 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50)1, così suddiviso:

o   Euro 364,49 pari all’ 80% (costituzione fondo ex art. 113, comma 3, del 
D.Lgs 

     n. 50/2016 (IMPE 2021/7267);

o   Euro 91,12 pari  al  20% (acquisto  beni,  strumentazioni  ex art.  113, 
comma 4,               

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



     del D.Lgs. n. 50/2016) (IMPE 2021/7268);

7) di accertare l’importo di Euro 364,49 al capitolo 50026 c.d.c. 143.5.99 “Gestione del Personale – 
Fondi incentivanti per il Personale” P.d.C. 3.5.99.2.1 (ACC. 2021/1222);

8) di accertare l’importo di € 91,12 al capitolo 50070 c.d.c. 20.5.99 “Direttore Generale – Fondo In-
novazione” P.d.C. 3.5.99.99.99 (ACC. 2021/1223);

9) di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa richie-
sta di reversali sui capitoli di cui ai punti precedenti;

10)  di provvedere all’inoltro della presente determinazione dirigenziale alla Direzione Sviluppo 
del Personale e Formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli 
di spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

11) dare atto che l’importo di cui al punto 6) è finanziato per Euro 25.058,57 con il Fondo Plu-
riennale Vincolato iscritto a Bilancio 2021 e per Euro 455,61 con entrate correnti destinate a in-
vestimenti (rinegoziazione BOC);

12) di dare atto che in applicazione dell’art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., non
occorre provvedere a stipulare atti aggiuntivi;

13) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della 
spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

14) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi,
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. e 6 bis della L. 241/1990;

15) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-25 AD OGGETTO: 
Adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto” – Approvazione I variante per maggiori 
lavori ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 per un importo di Euro 
22.780,50 oltre IVA e contestuale approvazione di n. 10 nuove voci di prezzo.
(CUP: B34H15001660004 - CIG: 8125352496 – MOGE: 15522).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2019/1755 ed 
entrate correnti destinate a investimenti).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















